（B 类）

粤高法函〔2021〕33 号

广东省高级人民法院关于广东省十三届人大

四次会议第 1050 号建议答复的函

韩俊代表：

您提出的关于广东省法院系统在大湾区内推行港澳地区当

事人委托授权代理人参加诉讼视频面签的建议收悉。经研究，

现答复如下：

广东毗邻港澳地区，粤港澳三地的经济往来密切、人员流

动密集。广东法院审理涉港澳案件的数量，长期居于全国首位。

特别是 2018 年以来，全省法院每年受理涉港澳民事案件的数量

均超过 1 万件，约占全国法院的三分之二。依照我国民事诉讼

法及相关司法解释的规定，在人民法院参加诉讼的港澳当事人

需要委托诉讼代理人的，必须就其授权委托办理一定的证明手

续。司法实践中，港澳当事人办理授权委托手续主要有以下三

种方式：一是在人民法院法官的见证下签署授权委托书，当事

广 东 省 高 级 人 民 法 院

 - 2 -

人无需支付额外费用；二是通过内地公证机构就签署授权委托

书办理公证，当事人需为此支出 300 至 500 元的公证费；三是

由司法部委托的港澳公证人对签署授权委托书进行公证，并经

中国法律服务有限公司转递，当事人需为此支出 3000 至 5000

元的费用。法律及司法解释规定港澳当事人委托诉讼代理人所

需办理的上述证明手续有助于人民法院审查核实港澳当事人的

身份信息其授权委托的真实意思表示、依法维护港澳当事人在

人民法院参加诉讼的各项程序性权利，但因上述程序较为繁琐、

耗时较长，其也不可避免地为当事人增加了一定的诉讼负担。

司法实践中，还有部分港澳当事人对办理授权委托手续的相关

法律规定不甚了解，导致提交的授权委托材料不符合要求而需

要多次往来内地与港澳地区重复办理，在一定程度上延缓了案

件审理进程，不利于及时维护当事人的合法权益。为切实解决

港澳当事人办理授权委托手续时存在的困难、便利港澳企业和

港澳居民在人民法院参加诉讼，经报国务院港澳办和最高人民

法院同意，省法院在试点跨域网上立案及港澳当事人在受理案

件法院当面办理授权委托手续的基础上，委托广州中院开发专

门的涉港澳案件在线授权见证平台，建设推出了“AOL 授权见证

通”的微信小程序，通过“科技赋能”改良并优化了人民法院法官

见证当事人签署授权委托书的传统路径，实现跨域诉讼服务的

全面延伸。

 - 3 -

在线授权见证平台的建设成果也在疫情期间得到了充分体

现，通过预约服务、跨境授权、远程视频、在线见证、全程留

痕+司法审核的“5+1”模式，平台将港澳当事人授权委托见证由

“线下”拓展至“线上”。从登录平台、核验身份到签署授权委托书，

全流程在线，一台手机，一键授权，仅需 5 分钟，与传统授权

见证耗时约 30 天相比，提速近万倍。授权完成后，同步录像将

自动归档，当事人、代理人在线签署的承诺书和授权委托书即

时保存并可下载预览，无需再行提交纸质版。当事人足不出户

即可快速完成授权委托。

一、关于全面推行视频面签授权委托书制度

您提到的在广东省法院系统全面推行大湾区内港澳地区当

事人委托授权代理人参加诉讼可以通过视频面签授权委托书的

制度具有很强的建设性。省法院自 2020 年 6 月，广州中院开发

并推出了在线授权见证平台“AOL 授权见证通”以来，逐步在全

省法院推广使用在线授权见证。2020 年 8 月，省法院指导广州

中院举办涉港澳案件授权见证平台推介会，向全省法院推广该

平台。在全省法院推介会上，广州中院结合平台当事人端的操

作示范视频，现场演示法官使用平台法官端完成授权见证、数

据提取、归档等全过程的操作方法。目前，港澳地区当事人在

全省法院诉讼过程中均可通过一台手机、一键授权，完成对代

理人的授权委托手续。截止 2021 年 5 月 31 日，广州、珠海、

 - 4 -

佛山、东莞、惠州、韶关中院、广州海事法院以及山东青岛中

院审理的 625 宗案件使用该平台办理了视频面签授权委托书手

续。结合您提出的建议，省法院将继续要求各级法院充分运用

“AOL 授权见证通”，为港澳当事人办理授权委托手续提供便捷

服务。

二、关于加大智慧法院系统的投入和应用

您提到的进一步在全省加大智慧法院系统的投入和应用，

普及安装视频面签的相关软件及硬件设施的建议具有很强的前

瞻性。目前，全省法院正加大智慧法院建设，将 5G 技术、互联

网、区块链、云计算等最新的科技成果运用到立案、庭审、宣

判和执行的全过程，大幅提高了审判效率。去年疫情期间，全

省法院网上开庭 5.5 万次、电子送达 77.2 万次，同比上升 506%

和 330%。在办理网络授权见证方面，全省审理涉港澳台民商事

案件的法官，仅需通过普通的外网电脑登录小程序，即可实现

与当事人的连线。当事人通过登录视频面签微信小程序，将自

己的身份信息录入验证，即可在法官的见证下签署授权委托书，

平台设置了姓名+身份证件号+面部识别的三重用户验证方式，

确保使用者身份信息的真实准确。面部识别环节通过“网证

CTID”小程序直接与公安部门面部特征数据库进行对接，依托公

安系统完成“实名验证”环节。本地服务器不储存当事人面部特

征信息，有力保障用户的隐私安全。结合您提出的建议，省法

 - 5 -

院将进一步收集各级法院在办理在线授权见证过程中遇到的技

术问题，及时更新完善授权见证平台的功能和使用说明。

三、关于规范法官操作流程及公众宣传推广

您提到的关于进一步制定及规范法官线上面签授权的操作

流程指引及所需材料清单，向社会公众进行宣传推广的建议具

有很强的针对性。目前，广州中院制作了“AOL 授权见证通”（法

官端）的使用说明，在全省推介会议上发放，使用说明就硬件

准备、软件安装、平台登录、信息填写、设备检查、授权见证、

布局切换、委托书下载与视频回看等环节制作了详细指引，并

就试用期间的常见问题制作了答疑。在当事人操作说明方面，

“AOL 授权见证通” 在微信小程序客户端内置真人操作示范视

频和书面操作指引，明确 11 项具体操作流程，方便当事人事先

熟悉在线授权。在 2020 年 8 月全省法院推介会上，中国新闻社、

中国青年报、广东电视台、广州电视台、广州电台、广州日报、

大粤网等 10 家媒体对在线授权见证平台进行了宣传报道。结合

您提出的意见，省法院将探索进一步加强宣传力度，结合粤港

澳大湾区跨境纠纷典型案例、“湾区睇法”、“大湾区之声”等节目，

进一步向社会公众宣传“AOL 授权见证通”，并探索在法院公众

号、立案大厅等刊载授权见证平台的操作指引，指引港澳当事

人使用在线平台办理授权委托手续。

四、关于提高面签授权工作效率

 - 6 -

您提到的组织专题讲座及技术培训指导，对法官进行专业

技能培训，以提高面签授权的工作效率的建议非常有针对性。

自“AOL 授权见证通”试运行以来，各级法院在实际操作过程中

也遇到了因网络问题、软件问题等影响面签授权工作效率的问

题。根据您提出的意见，省法院将及时收集问题、总结经验，

结合每年进行的全省法院涉外商事海事审判业务培训班，安排

专人就授权见证平台的操作使用进行讲解说明，扩大技术培训

指导的覆盖面，并安排时间集中答疑。同时，将讲解说明的培

训课程内容挂全省法院内网，安排各级法院法官自行学习，进

一步提高法官和司法辅助人员对“AOL 授权见证通”的操作熟练

度，提高为港澳当事人办理在线面签授权工作的效率。

五、关于配备专业技术人员提供技术支持

您提到的配备专业技术人员，对线上面签授权过程中出现

的技术问题及时提供技术支持的意见非常有必要性。为在线办

理授权委托公证手续，为港澳当事人在线面签过程提供专业技

术支持，尤其为港澳当事人及时解决出现的各类操作困难，有

利于当事人更为顺畅的接受使用“AOL 授权见证通”。广州中院

作为软件开发者，配备了专业技术人员，能够及时解答法官操

作过程中遇到的技术问题。对港澳当事人遇到的技术问题，一

般由办理在线授权见证的法官现场连线提供技术指引。结合您

的意见，省法院将进一步研究提供面对当事人的专人技术支持，

 - 7 -

结合各地法院开展在线授权见证工作情况，安排专人负责为当

事人提供在线技术支持。

专此答复，诚挚感谢您对广东法院工作的关心支持。

广东省高级人民法院

2021 年 6 月 3 日

（联系人及电话：罗洁，020—62620671）

 - 8 -

公开方式：主动公开

抄送：省人大常委会选联工委